terra, nullo sensu.

^c Sic codex Vind.; prior editio opere tecta, male: nec melius codex S. Arn., opere cœpta.

^d Videtur legendum, tunc.

^e In editis prædicet, qui qualibet: in Vind. prædixit: in eodem et in Lem. qui quamlibet.

currentium temporum horis spatia recidenda; sed sicut per Naihan denuntiata populi cædes pro tribus diebus tres tantum horas divina miseratione promeruit; ita exsecrandi temporis regnum non spatio credimus minuendum esse, sed numero; nec divinæ ordinationi modum, sed furentis imperis imponendum; ut in resurrectione post tanti certaminis pugnam, et devotio fidelium, et perfidia non lateat impiorum; dum et antiqui hostis brevis dominatio pellitur, et Dei advenientis reverentia sanctorum confessionibus honoratur.

CAPUT IX.

Quibus Scripturis sit resurrectio repromissa.

APOLL.— Quantum videtur, et patere sollicitorum mentibus credo, ambiguae prædicationis obscuritas absoluta est, et tota in planum supremi temporis missa cogitio; præcipue cum astipulantibus quaeruntur dierum malis clara sit ratio, nec aliud superesse merito credatur, quam ut annuntiatori prophetæ præsentia demonstraretur. Nunc vero eam hoc consummatam interrogationibus præsta, ut resurrectionem ex Dei possibilitate jam creditam doceas et promissam; ne tantæ admirationis magnitudinem sine auctoritate cælestium statutorum assertio nuda contigerit; sed libellis prioribus intimata præsentis eruditione firmentur, gaudium allatura credentibus, disputationem debitis ablatura, dum et possibilem ex Dei potentia fatebuntur, et faciendam ex ejus promissione cognoscent.

ZACCH.— Tam plena est divinæ miserationis erga homines liberalitas, ut ea quæ fragilitas terrena vix credit, probare voluerit antequam facere, ac prius veris confirmare credentes, quam probare debitis credituros: nam cum hanc muneris sui partem totis admodum Scripturarum voluminibus indiderit, speciali per Ezechielem monstravit effectum, facilius homines suscipiari a se posse quam facti sunt, frustra que quasi perditos hic legeri, quos non sit impossibilitas ulla restitui. Ait enim: *Et testis me spiritus Domini: et ecce facies campi, et hæc erat ossibus plena. Et circumduxit me in gyrum eorum; et ecce arida nimis. Et ait ad me: Fili hominis, si vivent ossa ista? Et dixi, tu scis, Domine. Et ait ad me: Prophetiza super ea, et dic: Ossu arida, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus: Ecce ego adduco super vos nervos et viscera, et obtegami vos cute, et dabo spiritum vobis, et rivetis. Et ecce os ad os conveniebat, et super ea nervi, et viscera nascebantur, et culis desuper ascendit; et jacuerunt sine spiritu. Et ait ad me: Prophetiza, fili hominis, spiritui, et dic: Hoc dicit Dominus spiritui: A quatuor angulis cæli veni, spiritus, et insuffla ossibus istis et vivent. Et factum est: et steterunt pedibus suis congregatio nimis multa. Et ait ad me: Fili hominis, ossa hæc domus Israel est. Qui dicunt: Vana est spes nostra nimis; interivimus. Et scient quod ego sum Dominus, cum educam eos de sepulcris et vivificabo populum meum, et ponam illos in*

terra ipsorum, et faciam hæc, dicit Dominus (Ezech. xxxvii, 1-14).

Unde Salvator Sadducæis resurrectionem non credentibus ait: *Quomodo legistis, Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob? Non est utique Deus mortuorum, sed vivorum (Luc. xx, 38).* Apostolus autem sub elementorum comparationis, meritum quoque distantiam prædicavit, dicens: *Alia claritas vestis, et alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum; stella enim a stella differt in claritate: sic erit et resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 41, 42).* Joannes vero etiam eos quos mare fluctibus tegit, astruit reformandos, dicens: *Et mare reddet mortuos suos (Apoc. xx, 13).* Tunc illud David canentis implebitur: *Deus manifeste veniet, et non silebit: ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. cxlxx, 3).* Unde in Epistola sua Petrus: *Quales nos, inquit, oportet esse, fratres, in die illa, cum cæli magno impetu transcurrent, et elementa ardore solvantur (II Petr. iii, 6)?* Tunc illud sancti Apostoli vocibus deprometur: *Ubi est, mors, aculeus tuus? absorpta est mors in victoria tua (II Cor. xv, 55).* Et qui nunc lacrymosis seminibus justitiæ vias implent, pretiosæ mortis manipulos referentes, sublimium coronarum honore sequebunt. De quibus scriptum est: *Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlxx, 5).* Et iterum: *Exsultabunt ut vituli a vinculis soluti (Malach. iv, 2).* Et sicut scintille inter arundines discurrunt. (Sap. iii, 7). Hi statuta cælestis throni sede Domini invitabuntur affatibus: *Venite, benedicti Patris mei; accipite regnum quod vobis paratum est ante constitutionem mundi (Matth. xxv, 34).* Illa impius sententia persequente: *Tacui, numquid semper tacebo (Isa. xlii, 14)?* Id est, jam non subditus ut crucifigi a negantibus possim, sed paternam quam cernitis majestate subnixus, qui ex infirmitate carnis mortuus fueram, vivo ex virtute Dei, solitoque æterni judicis præsidens, non alia quam in Evangelis prædixeram inimicos meos delatione condemnno: *Ite, maledicti, in ignem æternum, quem præparavit Pater meus diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41), ubi est fletus et stridor dentium (Matth. viii, 13).*

Hæc sunt quæ mœneri nostra voce te liceat: hæc mentis et corporis labore fugienda sunt, et illa quæ electis parantur adenda, quorum magnitudinem formamque non quæras: erit enim: *Quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii, 9).* Sed si inestimabiles quarundam regionum aëritates, odoresque vix creditos aut audimus, aut cernimus; si quibusdam gentibus auro turbidi fluunt amnes, et gemma pro lapide est; si passim cinnamum et amomum nascitur vulgus; si denique mollia redolentibus thurs, et pretiosa balsamis ligna feruntur; si nobis etiam sub corruptibili aere lilia picta sic candent, nec sui imitationem quolibet habitu aut odore permittunt: quid ætherearum divitiarum habituræ sint gratiæ, quid splendor cæ-

* Sic in codice Vind.; in editis, ex vinculis dissoluti.

lestium dignitatum, eloqui sermo sensusque non prævalet: hoc tantum indubitanter accipias, nil illic necessarium, nil defuturum, sed omnium omnibus Deus lætitarum inæstimabilem novitate generabit, quod dignum præsentis suæ possessione judicetur.

Nunc, inquam, mea qua potui instructione munitum indesinetor admoveo, ne aratrum culturæ Dei ponens ommissa respicias, aut ad propositum contendens bravium, cursum propositi ferventis retardes. Nisi peractus ager sit, palma non sequitur: nec nisi certamine consummato insiguis gloriæ præstatur triumphus. Unde in Salomone: *Laus in exitu canitur*. Et in Evangelio: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, 22). ^a Fiat ergo fides tua felix, ac semper informatoris tui ad Deum memento, nec nimis sæculi aut malorum imminentium terrore movearis. Adjutor in omnibus Deus est, illoque virtutem spiritus ministrante inundatio tempestatum in leves defluet spumas; modo ut prima præstantis conscientis arma non desint; ac si necessitas denuntiatæ tribulationis advenerit, hostem confessio firma sustineat: dabit credenti in mœrore patientiam, qui se præbiturum et verba promisit, openque martyrii benignus impertiet, qui ut honorem nominis sui etiam morte tueremur, admonuit dicens: *Qui perdidit animam suam propter me, in vitam æternam salvam faciet eam* (Luc. ix, 24). Et iterum: *Qui reliquerit uxorem, filios, parentes, et omnia quæ habet propter nomen meum, in sæculo centuplum accipiet, in futuro autem centuplum insuper et vitam æternam* (Matth. x, 30). Ad hoc tamen tentari paulisper cognitos sinens, ut eodem perfuncti examinis labore sibi placeant, et illic iustitia sic muneretur afflictos, cum iudicare cœperit persequentes.

CAPUT X.

Oratio ad Deum

APOLL. — Consummatus in interrogationibus ordo est, et vota in responsionibus plena, devotioris fidei ignem decursis Scripturarum testimoniis excitantur:

^a Sic Codex Vind.; prior editio, ergo fide. Infra conscientis, scripsimus e codd. Lem. et Vind. ubi legebatur constantis, minus idoneo sensu. Haud longe in Lem., dabit, crede, ubi dabit credenti.

^b Ita edere libuit, cum antea legeretur efficiat: atque medica manus non minus necessaria erat, quem paulo infra, ubi editum erat se donante promisit.

^c Ultimæ duæ voces additæ sunt e codice Vind. ex quo etiam infra scripsimus acceptio, ubi legebatur

habes promptum institutionis tuæ fructum, et nisi infirmitas carnis ^b officiat, paratam spiritus voluntatem: ille tantum efficiendi substantiam præstet, qui magna cupere se donante permissit. Quid enim quandoque in pulverem redigendo præcipue corpori cura? Quid molles sine exercitio meritorum præderunt somni? Quid quæsitus magno labore vel pretio ^c sæculi honor, et ciborum blandities peritura post fauces? Nulla est illic acceptio personarum, nec sequentur extinctos onera facultatum: nudi introivimus in hunc mundum, nudi necesse est exeamus; ac sicut David ait: *Dormient viri divitiarum, et nil invenient in manibus suis* (Psal. lxxv, 6). Et secundum Salomonem a multis talia sunt dicenda: *Quid nobis profuit superbia? aut quid ^d divitiarum jactantia contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra* (Sap. v, 3). Derinctam tu potius cultibus tuis mentem creaturarum omnium formator institue, et qui solus rerum scrutator et cordis es, perfice quod in votis est, ut cum eleveris confringere terram, cum sicut liber plicabitur cœlum, terribisque incendio cuncta solventur, sit primum fidei integritas supplicanti, nec conscientiam desperatio ulla confundat: tum sub conspectu majestatis tuæ assistentium angelorum innumeram multitudinem post magnos patriarcharum honores et cœtus splendidum prophetarum, post sublimes apostolorum thronos et beatorum martyrum exercitus coronatos, felices periade confessorum exterras, atque impollutorum agmina sacerdotum subsequens famulum turba suscipiat, vitamque iustus, si quæ sunt mœniæ, labor veræ perfectionis emundet: si vero indulgere pauperi porcentium numerum largitor enaueris, ut probatio catholica confessionis et mortis proveniat, ^e vel quod lubricæ conversationis ætus infirmior fortasse non prævalet, devotio sanguinis pura sanctificet: erit ut in æternam munere tuo gaudens vere me in laudibus tuis cantasse reminiscar: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Psal. cxv, 12, 13).